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Pokračovanie na 2. str.

Správne separovať je potrebné
Separovanie odpadu je dôležitá 

činnosť, kde sa z vytriedeného od-
padu stáva komodita, ktorá sa ďal-
ším spracovaním opäť použije ako 
plnohodnotný materiál pri výrobe 
jednotlivých výrobkov. Separovanie 
je v štátoch západnej Európy samo-
zrejmosť. Preto je potrebné si brať 
príklad a poučiť sa, ako čo najefek-
tívnejšie separovanie realizovať. Veľ-
ká snaha je aj na Slovensku o zvýše-
nie percenta vyseparovaného odpadu, 
ale nejako sa nám nedarí priblížiť 
k číslam vyseparovaného odpadu na-
šich západných susedov. Je potrebné 
povedať, že separovanie je pre veľ-
kú časť obyvateľov Slovenska ešte 
stále veľkou neznámou. Neznámou 
je ale aj pre občanov v našej obci. 
Keď chceme, aby sa separovalo viac 
a kvalitne, je potrebné začať od seba. 

Pre začiatok zopakujem, ktorý 
odpad v obci separujeme, a ako by 
sa separovanie malo uskutočňovať. 
Do vriec, ktoré ste obdržali od obec-
ného úradu, sa separuje tento odpad: 
plastové PET fľaše od nápojov, nie 
od saponátov, či čistiacich prostried-
kov, ktoré sú odpadom komunálnym. 

Ďalej umyté konzervy, plechovky od 
nápojov, nie plechovice od farby, či 
iných chemikálií, ktoré patria do ko-
munálneho odpadu. Obaly tetrapack 
z mlieka, džúsov, či iných nápojov. 
Uvedené odpady môžu byť vysepa-
rované v jednom vreci. Do ďalšieho 
vreca sa triedia sklenené obaly a sklo, 
nie keramika. Tretie vrece je určené 
na papier. Podľa najnovšej informácie 
od Technických služieb Ružombe-
rok, ktoré prevádzajú v našej obci se-
parovaný zber, bude potrebné dokla-
dovať určité objemy vyseparovaného 
papiera. Ohľadom tejto problematiky 
vedenie technických služieb spracuje 
informačný leták, ktorý bude zverej-
nený na stránke obce, kde bude infor-
mácia, prečo budú požadovať naplniť 
objemy vyseparovaného papiera. Pri 
vývoze separovaného odpadu sa od-
vážajú aj igelity, ktoré je potrebné 
umiestniť natlačením do plastové-
ho vreca, alebo zabezpečiť lepiacou 
páskou. Separujeme aj použité „tuž-
kové“ batérie do nádoby umiestnenej 
na obecnom úrade alebo v budove 
základnej školy. Pracovníci obecné-
ho úradu pri jarnom zbere elektrood-

padu a železa pozbierajú aj ojazdené 
pneumatiky. Uvedený odpad vieme 
odovzdať na spracovanie. Organizu-
jeme aj zber obnoseného šatstva a od-
pad z odvetvených konárov stromov 
spracujeme na zbernom dvore štiep-
kovačom. Drobný stavebný odpad 
vyseparovaný od plastov a prázdnych 
obalov z iných materiálov, ktoré pat-
ria do veľkoobjemového komunálne-
ho odpadu, vieme umiestniť tak, aby 
bol využitý. A nebudeme sa musieť 
naň pozerať pri prechádzke po cyk-
lochodníku, kde si niektorí občania 
uľahčili robotu jeho vysypaním do 
prírody. Tu je potreba informovať sa 
na obecnom úrade, kde dostanete in-
formáciu, čo s uvedeným odpadom. 
Ostatný odpad umiestňujeme do veľ-
koobjemových kontajnerov umiest-
nených v zbernom dvore vybudova-
nom na Zámostí za budovou Lesov 
SR. Niektorý občania si „nevšimli“, 
že kontajnery už nie sú umiestnené 
za telocvičňou, a odpad tam ponecha-
li. Čo na to povedať? Že „ďakujeme“. 
Vyššie som vysvetlil, kde je možné 
takýto odpad odvážať. Preto verím, 
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že sa to už nezopakuje. 

Možnosti na zbavenie sa odpadu 
z domácností a záhrad máme vy-
tvorené, len nie je možné v dnešnej 
dobe odpad miešať a plniť kontaj-
ner určený na papier igelitom, či do 
kontajnera na plasty nahádzať pod 
rúškom tmy aj obaly zo saponátov, 
farieb a iné, ktoré tam nepatria. Od-
strašujúcim prípadom separovania 
sú kontajnery umiestnené na Zá-
mostí, kde to vyzerá tak, ako keby 
sme nevedeli, ktorý odpad kde patrí. 
A keď  sú kontajnery plné, aj tak ho 
„niekto“ ešte nahádže na kopu, či 
položí vedľa kontajnera. Veď obecný 
úrad si už poradí. Na tomto mieste 
zdôrazňujem, že v našej obci je pri-
oritný vývoz separovaného odpadu 

z vriec. Kontajnery sú len dopln-
kovou možnosťou a to znamená, že 
by sa nemalo stať, že z kontajnerov 
odpad vypadáva. A nevypadáva len 
odpad, ktorý je do kontajnera urče-
ný, ale aj kadečo iné. Občania si ale 
nedostatočným separovaním nako-
niec uškodia sami, lebo oprávnená 
organizácia bude chodiť na kontro-
lu separovaného zberu v obci a pri 
zistení, že v separovanom odpade sa 
nachádza odpad, ktorý tam nepatrí, 
udelia obci finančnú sankciu, kto-
rú obec bude povinná uhradiť. To sa 
zákonite premietne do poplatku za 
vývoz odpadov. Čo z toho vyplýva? 
Nebojme sa upozorniť na nedostatky, 
ktoré vidíme, že iní robia, či už z ne-
vedomosti, alebo úmyselne. Lebo 
na nekvalitu separácie sa v koneč-

nom dôsledku poskladáme všetci! 
Aby sme si zlepšili kvalitu nášho 

okolia a prostredia, v ktorom žijeme, 
bude obecný úrad organizovať akciu 
po veľkonočných sviatkoch nazvanú 
„Vyčistime si svoju dedinu a jej oko-
lie“. Budú oslovené všetky organi-
zácie, ktorým obec poskytla dotáciu 
a vítaní sú všetci, ktorým okolie obce 
nie je ľahostajné. Presný dátum a os-
tatné informácie ohľadom tejto akcie 
obecný úrad vyhlási v miestnom roz-
hlase. Všetci, ktorí sa zúčastnia tej-
to brigády, budú odmenení dobrým 
guľášom a ... Verím, že všetci zú-
častnení budeme mať z dobre vyko-
nanej práce výborný pocit, o to viac 
si vyčistené prostredie budeme lepšie 
strážiť.

Slavomír Korčuška, starosta

Obecné zastupiteľstvo v Pod-
bieli na verejnom zasadnutí kona-
nom dňa 27. januára 2017 uzne-
sením č. 6/2017 schválilo zámer 
usporiadania vlastníckych práv 
k pozemkom v lokalitách Lány 
a Mlynisko, určených na individu-
álnu bytovú zástavbu Územným 
plánom obce Podbiel č. 6/2008 
zo dňa 01. 08. 2008, prostredníc-
tvom jednoduchých pozemkových 
úprav s finančnou podporou obce 
Podbiel.

Cieľom takýchto jednodu-
chých pozemkových úprav je 
usporiadanie značne rozdrobe-
ných vlastníckych práv k pozem-
kom v lokalitách Lány a Mly-
nisko. Výsledkom jednoduchých 
pozemkových úprav v týchto lo-
kalitách budú ucelené a usporia-
dané pozemky vhodné na indivi-
duálnu bytovú zástavbu a ucelené 
a usporiadané pozemky pod cest-
nú komunikáciu.

Na základe jednoduchých po-
zemkových úprav v lokalitách 
Lány a Mlynisko dôjde k zlúčeniu 
všetkých spoluvlastníckych po-
dielov každého vlastníka k jeho 
pozemkom nachádzajúcim sa 

Usporiadanie vlastníckych práv k pozemkom 
v lokalitách Lány a Mlynisko
prostredníctvom jednoduchých pozemkových úprav

v týchto lokalitách do uceleného 
a usporiadaného pozemku vhod-
ného na individuálnu bytovú zá-
stavbu, teda jeden takto ucelený 
a usporiadaný pozemok vhodný 
na individuálnu bytovú zástavbu 
bude vlastniť už iba jeden vlast-
ník, prípadne čo najmenší počet 
spoluvlastníkov, u ktorých bude 
vôľa dohodnúť sa medzi sebou na 
predaji tohto pozemku jedinému 
vlastníkovi. Na základe jednodu-
chých pozemkových úprav v lo-
kalitách Lány a Mlynisko taktiež 
dôjde aj k sceleniu a usporiadaniu 
pozemkov pod cestnú komuni-
káciu v týchto lokalitách, pričom 
jediným vlastníkom takto ucele-
ných a usporiadaných pozemkov 
pod cestnú komunikáciu bude už 
iba obec Podbiel, čo obci Podbiel 
značne pomôže urýchliť proces 
realizácie cestnej komunikácie 
a inžinierskych sietí.   

K začatiu jednoduchých po-
zemkových úprav je potrebný aj 
súhlas vlastníkov pozemkov v lo-
kalitách Lány a Mlynisko, tento 
súhlas budú môcť vlastníci vy-
jadriť na zhromaždení vlastníkov, 
ktoré sa uskutoční v dohľadnej 

dobe, o termíne konania zhromaž-
denia budú vlastníci včas oboz-
námení. Na tomto zhromaždení 
budú vlastníci ďalej podrobnejšie 
informovaní o priebehu jednodu-
chých pozemkových úprav.

Záverom možno dodať, že jed-
noduché pozemkové úpravy pat-
ria k jedným z najefektívnejších 
spôsobov, ako usporiadať značne 
rozdrobené vlastnícke práva k po-
zemkom v lokalitách určených na 
individuálnu bytovú zástavbu v čo 
najkratšom čase. Pri zohľadnení 
skutočnosti, že v obci Podbiel na 
jeden pozemok určený na indivi-
duálnu bytovú zástavbu pripadá 
v priemere okolo 50 spoluvlastní-
kov, možno dôvodne konštatovať, 
že jednoduché pozemkové úpra-
vy v lokalitách Lány a Mlynisko 
budúcim stavebníkom značne 
uľahčia nadobudnutie pozemku 
určeného na individuálnu bytovú 
zástavbu, ktorý bude usporiadaný 
ako jeden ucelený celok, a tým aj 
značne urýchlia začatie samotnej 
výstavby ďalších budúcich rodin-
ných domov v obci Podbiel.

         JUDr. Ľubomír Kuboš
   zástupca starostu obce Podbiel
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Naši hasiči v skratke 

Pokračovanie na 4. str.

Rok 2017 začal pre členov 
DHZ Podbiel výročnou členskou 
schôdzou, na ktorej sme schválili 
plán práce a akcií, na ktorých sa 
bude podieľať DHZ. Dlho sme ne-
oddychovali a spolu so speváckou 
skupinou Senková sme zorganizo-
vali fašiangovú akciu Slameník.V 
mesiaci marec členovia pripravo-
vali techniku na STK a uskutočnili 
jarné prechody. Taktiež sa nám po-
darilo dokončiť rekonštrukciu za-
sadačky v zbrojnici, ktorú sa nám 

podarilo aj zariadiť. Vedenie DHZ 
v spolupráci so starostom reagovalo 
na výzvu Ministerstva vnútra SR na 
pridelenie dotácii na rekonštrukciu 
zbrojníc a dalo vypracovať projekt 
na úpravu zbrojnice a zaslalo žia-
dosť o dotáciu. Ďalej, hneď, ako to 
počasie dovolí, sú členovia pripra-
vení pomôcť pri jarnom oplachova-
ní miestnych komunikácií. Týmto 
by sme chceli vyzvať občanov k 
zlepšeniu parkovania v obci, lebo 
na určitých uliciach sa nedá prejsť 

s technikov. A v prípade požiaru by 
to mohlo spôsobiť zdržanie a kom-
plikácie pri zásahu. Ďalej by sme 
Vás chceli všetkých pozvať dňa 13. 
mája pod Pálenicu na 1. ročník sú-
ťaže „O pohár starostu do kopca“. 
Ak by mal niekto záujem pridať sa 
k dobrovoľným hasičom obce Pod-
biel, aj z mladšej generácie, môže 
sa kontaktovať na facebook DHZ 
Podbiel alebo osobne u predsedu  p.
Jána Mačnáka ml..

za DHZ Peter Smolár

Trestný čin krádeže vlámaním do bytov je jed-
ným z trestných činov, ktorého obeťou sa môže stať 
každý z nás. Tento náhly vpád do nášho súkromia 
a následná strata bezpečia domova, je pre všetkých 
členov rodiny napadnutého objektu veľmi trauma-
tická. Zlodeji využívajú nepozornosť, neopatrnosť 
majiteľov a veľmi často vyhľadávajú nezabezpečené 
objekty. Veľa ľudí na kratší alebo dlhší čas opúšťa 
svoje príbytky, čo je ideálnym obdobím pre bytových 
vlamačov. Ochrana nášho majetku pred trestnou 
činnosťou často závisí na dôslednom dodržiavaní 
jednoduchých pravidiel:

- Aj keď sú osoby v byte alebo na záhrade – vždy mať 
zamknuté vchodové dvere, resp. bránku do dvo-
ra, zatvorené okná (najmä v pivniciach, na prízemí 
a v podkroví), kto chce k vám prísť na návštevu – 
zazvoní.

- Kvalitné vstupné bezpečnostné dvere a zámok v kom-
binácii s ďalšími zabezpečovacími prostriedkami, 
napr. bezpečnostné závory, bezpečnostné retiazky, 
poistky dverových závesov, spevnené zárubne.

- Na prízemí si namontovať mreže a bezpečnostné fólie 
na okná, balkóny a loggie.

- Nikdy nenechávať kľúče na tzv. „bezpečných 
miestach“ (pod rohožkou, v kvetináči atď).

- Využívajte osvedčených panoramatických priezo-
rov – „kukátko“, ktoré umožnia vidieť celý vonkaj-
ší priestor a premyslieť si, či zvoniacemu otvoriť, 
v žiadnom prípade neotvárať dvere a nevpúšťať do 
bytu osoby, ktoré nepoznáte, naučiť tejto zásade svo-
je deti a starých rodičov.

- Neuschovávať väčšie finančné obnosy a cennosti 
doma, bezpečnejšie budú v banke.

Výzva polície!
Nedajte šancu bytovým zlodejom 
a podvodníkom 

- Dbať na dobrú viditeľnosť vstupu do domu bez krí-
kov a hustého porastu.

- Nezatemňovať okná bytu roletami – dávate tým na 
vedomie, že nie ste doma.

- Pokiaľ sa presťahujete do nového bytu, ihneď vymeň-
te zámky dverí.

- Uvádzajte na zvončeky, schránky a dvere svoje priez-
visko v množnom čísle a bez titulov, láka to zlodejov. 

- Byt zatvárajte a zamykajte vždy, aj keď si odskočíte 
k susedom, do pivnice, alebo vysypať smeti.

- Veľmi dôležité je mať dobré vzťahy so susedmi. Je jed-
ným z najlepších spôsobov, ako zabezpečiť svoj byt 
či dom, počas neprítomnosti aby pravidelne vyberali 
poštovú schránku a občas kontrolovali byt. Oni môžu 
dohliadať na vašu bezpečnosť rovnako, ako vy môže-
te pomôcť chrániť ich. Požiadajte ich o telefónne čísla 
domov, do zamestnania a majte ich vždy po ruke. Ak 
ste niečo videli, čo vás znepokojilo, porozprávajte sa 
s nimi. Ak máte podozrenie zo spáchania priestupku 
alebo trestného činu, oznámte to polícii prostredníc-
tvom telefónneho čísla 158. Vám podozrivé správanie 
osôb a pohyb motorových vozidiel pokiaľ máte 
možnosť zaregistrujte záznamovým zariadením 
(kamera, fotoaparát, mobil ....)

Čo robiť pri vlámaní do bytu alebo domu?
- Ak zistíte pri vstupe do bytu alebo domu akékoľvek 

známky vlámania (páchateľ môže byť ešte na mies-
te činu), okamžite privolajte pomoc polície (telefo-
nicky, osobne alebo za pomoci ostatných rodinných 
príslušníkov či priateľov) a nevstupujte do bytu, aby 
ste nezničili stopy zanechané páchateľom.

- Ak do vykradnutého bytu predsa len vstúpite, ničo-
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Nedajte šancu bytovým zlodejom 
a podvodníkom 

ho sa nedotýkajte, s ničím nemanipulujte, nič nepre-
miestňujte, aby si výjazdová skupina polície mohla 
urobiť čo najlepší obraz o páchateľovi a jeho činnosti 
na mieste.

- Je potrebné si uvedomiť, že výjazdová skupina sa vo 
vašom byte nevyzná, preto by ste mali byť sprievod-
com tejto skupiny, najmä preto, že byt alebo dom 
najlepšie poznáte a môžete políciu upozorniť napr. 
na všetky veci, ktoré nie sú na svojom mieste, s kto-
rými bolo manipulované a pod.

- Vždy je potrebné urobiť si úplný a z hľadiska popisu 
vecí presný zoznam všetkého, čo vám bolo ukrad-
nuté a tiež všetkých škôd, ktoré vám boli spôsobené 
v byte alebo rodinnom dome.

- Ak vám boli odcudzené kreditné karty, šekové či 
vkladné knižky, alebo cenné papiere, je nutné o tom 
informovať okrem polície aj banku, alebo iné peňaž-
né inštitúcie, u ktorých máte tieto cenné papiere ve-
dené. Zablokovanie konta proti manipulácii páchate-
ľom musí byť vaším prvoradým záujmom.

- Pri ukradnutí ostatných dôležitých dokladov, ako sú 
pasy, občianske preukazy a pod. je potrebné ihneď 
nahlásiť príslušným úradom ich odcudzenie.

- Dôležitým opatrením pri vlámaní do bytu (domu) je 
byt alebo dom znova dôkladne zabezpečiť.

Ako sa nestať obeťou podvodníkov !
- Buďte opatrní a pozorní pri vstupe do domu, bytu.
- Bez konzultácie nepodpisujte dôležité dokumenty, 

napr. prevod bytu, domu, chaty, alebo na poskytnutie 
peňažných pôžičiek

- Nedôverujte zdanlivo nevinným požiadavkám osôb 

ako je prosba o pohár vody, možnosť zatelefonovať 
si, pomoc pri nevoľnosti apod.

- Odmietnite bezdôvodne ponúkané odprevadenie 
alebo odvoz od ľudí, ktorých nepoznáte

- Nevstupujte do výťahu s neznámou osobou, počkaj-
te si na prázdny výťah.

- Nikdy neotvárajte dvere, ak neviete kto je za nimi, 
ak napr. čakáte na cudzieho človeka, napr. osobu re-
agujúcu na inzerát a pod., požiadajte niekoho z blíz-
kych, alebo priateľov, aby bol s vami doma.

- V spoločnosti sa nechváľte cennými vecami, úspo-
rami.

- Vyhýbajte sa styku s rôznymi podomovými predaj-
cami, ktorí ponúkajú zdanlivo lacný tovar – zvyčaj-
ne ide o podvodníkov.

- Vyvarujte sa vyberať peniaze a cennosti v prítom-
nosti neznámych osôb.

- Bez overenia dokladov a oprávnenia nevpúšťajte do 
svojich príbytkov pracovníkov elektrární, plynární, 
domovej správy.

- Nedajte sa nachytať na nič, čo znie až príliš dobre 
– vysoké zisky za vložené peniaze, fantastické dovo-
lenky s ubytovaním zadarmo, zázračné lieky, zásiel-
kové služby, rôzne preplatky a atď. 
Pri každom podozrení vždy čo aj anonymne tre-

ba vyrozumieť políciu na telefónnom čísle 158. Kaž-
dá dobrá informácia pomôže polícií včas zasiahnuť 
a odhaliť páchateľa. Ak zlodejom a podvodníkom 
nedáme šancu správnou prevenciou, bude to mať za 
následok to, že spoločnosť a hlavne občan sa budú 
cítiť bezpečne, čo bude mať vplyv hlavne na kvalitu 
nášho života.                     por. Mgr. Tibor Šándor

Preventista OR PZ v Dolnom Kubíne

Zlodejov priláka autorádio vo vozidle, kufrík, mo-
bilný telefón, kabelka, peňaženka, bunda odložená na 
sedadlách, otvorené okno, strešné okno, alebo neuza-
mknuté vozidlo, nezabezpečené vozidlo bezpečnostným 
zariadením, tmavá, neosvetlená ulica, na ktorej je vo-
zidlo zaparkované, neuzamknutá brána dvora pri rodin-
nom dome alebo nestrážené parkovisko pri rekreačnom 
zariadení.

Polícia doporučuje pre zníženie rizika krádeže par-
kovať vozidlá zásadne na strážených parkoviskách. Po-
kiaľ si musíme nechať nejaké veci v aute, je potrebné 
ich aspoň prikryť dekou, nenechávať si v aute žiadne 
doklady, cenné veci, peniaze, rezervné kľúče ani v od-
kladacej skrinke. Riadne uzamknúť auto, zavrieť všet-

Výzva polície!
Auto nie je trezor

ky okná a to aj v čase, keď parkujeme auto na dvore 
rodinného domu, kde je potrebné uzamknúť aj hlavnú 
bránu.

Ak napriek všetkým bezpečnostným opatreniam zis-
títe, že vaše auto navštívil zlodej, ihneď volajte tiesňovú 
linku 158.

Každá dobrá informácia pomôže polícií včas za-
siahnuť a odhaliť páchateľa. Ak zlodejom nedáme šan-
cu správnou prevenciou, bude to mať za následok to, že 
spoločnosť a hlavne občan sa budú cítiť bezpečne, čo 
bude mať vplyv hlavne na kvalitu nášho života.

                                 por. Mgr. Tibor Šándor
                    Preventista OR PZ v Dolnom Kubíne

Pokračovanie z 3. str.
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Z obecného úradu
Miestne dane a poplatky

Oznamujeme občanom našej obce, že si môžu splniť svoju daňovú 
povinnosť a zaplatiť daň z nehnuteľností, daň za psa, ako aj miestny po-
platok za komunálny odpad na rok 2017 v pracovných dňoch v úradných 
hodinách na Obecnom úrade v Podbieli. Miestne dane a poplatky je mož-
né platiť v hotovosti do pokladne obecného úradu alebo bankovým prevo-
dom podľa údajov v príslušnom rozhodnutí, ktoré obdržíte do vlastných 
rúk priamo na obecnom úrade alebo poštovou prepravou.

Spisovateľ Gerald Sittser v jed-
nej zo svojich kníh zachytáva smut-
nú etapu svojho života. Pri tragickej 
nehode stratil svoju manželku, matku 
a najmladšiu dcéru. Čitateľovi dáva 
nahliadnuť do svojho srdca a delí sa 
s ním o všetky pocity, ktoré prežíval 
od tej strašnej udalosti. Kniha nepo-
núka ľahké odpovede na problém utr-
penia. Aj keď je plná nádeje, spisova-
teľ je úprimne vyznáva svoju bolesť. 
Hovorí: „Môžete sa vyliečiť zlomeni-
nu, ale nie amputáciu.“ Napriek tejto 
bolesti spisovateľ neustále pripomína 
nádej, ktorú mu ponúka Evanjelium: 
„Veľkonočný príbeh nám hovorí, že 
poslednou kapitolou ľudského života 
nie je smrť, ale život.“ 

Očami tela vnímame smrť, ale 
srdce objavuje život. Pozem ským 
zrakom vidíme prehru, a du chom 
hľadíme na víťazstvo. Zmysly pozo-
rujú slabosť, a viera hľadí do tváre 
sily. O takýto pohľad srdca na kríž 
nám ide, o pohľad viery. Veď kríž je 
smrť smrti. Kríž je koniec nerestí a 
začiatok čností. Kríž je porážka sla-
bosti a víťaz stvo sily. A hoci všetci 
ľudia všetkých čias majú v kríži po-
kušenie vidieť potupu a pohorše nie, 
apoštol národov hlása, že je prejavom 
Božej moci a Božej múd rosti. On 
hľadel na kríž vierou a preto zvolal: 
„Ale ja sa nechcem chváliť ničím 
iným, iba krí žom nášho pána Ježiša 
Krista, cez ktorý je svet ukrižovaný 
pre mňa a ja pre svet.“ (Gal 6, 14) 
Kým pre iných bol kríž zahanbujúcou 
skutoč nosťou, pre neho bol slávou a 
nevý slovnou radosťou srdca.

Ježiš Kristus – Slnko spravodli-
vosti, premenil noc na deň, hrob na 
obydlie a ľudské srdce na chrám a 
svätyňu božstva. Slávme teda sviat-
ky Pánovho zmŕtvychvstania ako sy-
novia svetla a nie ako deti tmy. Ak 
prijmeme vierou jas Pánovho svetla 
do svojich sŕdc, my sami sa staneme 
svet lom pre svet, v ktorom doznie-
va moc noci a tmy. Kristu povedal: 
„Vy ste svetlo sveta.... Nech tak svie-
ti vaše svetlo pred ľuďmi, aby videli 
vaše dobré skutky a oslavovali vášho 
Otca, ktorý je na nebesiach.“ (Mt 5, 
14, 16) Jas Zmŕtvychvstalého vyža-
ruje z nášho srdca vtedy, keď robíme 
dobro. Robiť dobro je forma i znak 

Kristovo zmŕtvychvstanie 
- nádej pre nás všetkých

života, ku kto rému nás prebudil a 
prebúdza Kristus – Svetlo sveta, kto-
ré vyšlo na Veľkú noc a žiari v našich 
srdciach. 

Veľkonočné ráno nám odkrýva 
tajomstvo nevýslovného dobra, kto-
rým umučený a vzkriesený Kristus 
obohacuje naše srdcia. Toto dobro 
Veľkej noci má tri podoby: dobro vie-
ry, dobro nádeje a dobro lásky. Hlav-
ne kvôli tomuto trojitému dobru bola 
Veľká noc. Toto trojnásobné dobro je 
ovo cím Veľkej noci, tej prvej, ktorá 
sa slávila v historickom čase a mies-
te, ale aj tej dnešnej, ktorú mys ticky a 
svia tostne slávime tu a teraz.

Veľká noc dáva nášmu srdcu v 
prvom rade dobro viery. Uschop-
ňuje človeka, aby bol schopný ve-
riť v Boha a veriť Bohu. Dáva mu 
schopnosť vstúpiť s ním do osobného 
spoločenstva a viesť s ním dia lóg. V 
svetle viery poznávame, čo je dob-
ré a čo zlé, sme schopní vy rieknuť 
a uskutočňovať áno dobru a nie zlu, 
ako sme to vyjadrili pri obnove krst-
ného sľubu slovami verím a zriekam. 
Veľká noc dáva chápavosť nášmu 
srdcu pre správnu hierarchiu hodnôt. 
Ve dieť rozlí šiť, čo je viac a čo menej, 
čo je hlavné a vedľajšie. Dobro viery 
je najmä v tom, že nám deň čo deň 
odkrýva zmy sel života a dáva nášmu 
ži votu v celku, i v jeho jednotlivos-
tiach správne a spásne zameranie.

Druhým hlavným dobrom Veľ-
kej noci je nádej. Vlieva do nášho 
srdca bezhraničnú dôveru v Boha a 
uschopňuje nás tr pezlivo čakať na 
splnenie Božích prisľúbení, z kto-
rých najväčšie je vzkriesenie nášho 
tela. Nádej je pre človeka ako kotva v 
búrkach a vlnobití pozem ského živo-
ta. Ona zaručuje, že sa nestratíme ani 
sebe, ani Bohu. Nádej z Veľ kej noci 
je ako svetlo majáka, ktoré nedovo-

lí, aby sme zablúdili, aby sme zišli z 
cesty. Spôsobuje aj to, že sme túž bou 
priťahovaní k Bohu podľa Ježišových 
slov: „A ja, až bu dem vyzdvihnu-
tý od zeme, všet kých pritiahnem k 
sebe.“ (Jn 12, 32) Veľká noc je nie-
len posilou našej nádeje, ale je pre 
nás ná dejou sama. „I keby som mal 
ísť tmavou doli nou, nebudem sa báť 
zlého, lebo ty si so mnou.“ (Ž 23, 3)

Tretie a vrcholné dobro Veľkej 
noci je pre pokrstených dobro lásky. 
Toto tajomstvo nám dáva účasť na 
Božej láske, vťahuje nás do kolo-
behu a výmeny tej lásky, ktorá je 
medzi Otcom, Synom a Duchom 
Svätým v Najsvätejšej Trojici. Tým, 
že nám Veľká noc vkladá Božiu 
lásku do nášho srdca, zároveň nás 
za žíha láskou k Bohu i k ľuďom. V 
sile Veľkej noci a jej pôsobe ním sme 
schopní vrhnúť sa do náručia Otca, 
ale zároveň sme uschopnení ho aj 
na podobňovať, otvárať ná ruč svojho 
srdca pre druhých. Uspôsobuje nás 
na to, aby sme boli prijatí, ale aj na 
to, aby sme sami prijímali druhých. 

Viera, nádej a láska sú hlavné 
dary Veľkej noci a sú adreso vané ľud-
skému srdcu. Tieto tri dobrá Veľkej 
noci možno prijať len srd com a len v 
ľudskom srdci majú svoje uplatnenie. 
Sú to zároveň vrcholné hodnoty, pre 
ktoré sa oplatí žiť i zomierať. Sú zá-
rukou dôstojného života na zemi a sú 
aj naším vstupným vízom do neba. 

Vzkriesený Kristus nás predchá-
dza i sprevádza na cestách života. On 
je našou nádejou. On je pokojom sve-
ta i našich sŕdc.

Prajem Vám požehnanú Veľkú 
noc prežitú v nádeji a radosti i vďač-
nosti, že Veľkonočný príbeh sa ne-
skončil, ale žije a bude žiť v každom 
jednom z nás.

Váš duchovný otec Jozef Vaľko.
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Všetko najlepšie k počatinám!

Už tradične sa v polovici febru-
ára na Slovensku organizuje Národný 
týždeň manželstva, týždenná inicia-
tíva na podporu manželstva. Mottom 

tohtoročnej kampane, ktorá sa usku-
točnila v dňoch 13. - 19.2.2017, bolo: 
„Spolu na ceste“.  

Program bol bohatý aj v našej 
obci. Rodiny sa mohli prihlásiť do 
ružencovej modlitbovej štafety. Už 
v nedeľu 12.2.2017 sa konala sláv-
nostná sv. omša s obnovou manžel-
ských sľubov. Manželia dostali ako 

V deň sviatku Zvestovania Pána, 
25. marec, si každoročne pripomína-
me aj Deň počatého dieťaťa. Cieľom 
tohto dňa je šíriť úctu ku každému 
človeku, aj k nenarodenému dieťa-
ťu.  Tohtoročným mottom kampane 
bolo pozvanie „Oslávte s nami svoje 
počatiny“, ktoré apelovalo na ľudí, 
aby si cez hodnotu svojho vlastného 
života, ktorý bol takisto kedysi nena-
rodený, uvedomili hodnotu každého 
ľudského života a urobili všetko pre 
jeho ochranu. Všetci sme boli poča-
tí, a preto Deň počatého dieťaťa je 
sviatkom každého z nás.

Drobnú oslavu počatín sme pri-
pravili aj v našej farnosti. V nede-
ľu 26. marca sme po obidvoch sv. 
omšiach spolu s letáčikmi a pria-
ním k počatinám rozdávali sladké 

Spolu na ceste...
darček symbolickú ŠPZ-tku, ktorú si 
mohli zalepiť do auta a vyjadriť tak 
vďačnosť za dar manželstva. Poobe-
de bola v základnej škole pripravená 

zaujímavá bese-
da s manželmi 
L a l i š o v c a m i 
o radostiach 
a starostiach 
m a n ž e l s k é h o 
života. Vo štvr-
tok sme v ado-
rácii ďakova-

li a prosili za všetky manželstvá 
našej obce. Počas celého týždňa 
mohli manželia využiť aj špeciálnu 
akciu v pizzerii a stráviť tak vzácny 
čas so svojou polovičkou:-).

Pre deti bola pripravená špeciál-
na súťaž. Mali nakresliť vtipnú do-
pravnú značku pre svojich rodičov. 
Všetky zapojené deti boli odmenené 
a zároveň sa pri vyhodnotení vyžre-
bovalo 6 výhercov, ktorí získali hod-
notné ceny pre svojich rodičov. 

Na záver možno jedna pekná 
myšlienka na úspešnú spoločnú ces-
tu životom: „Ak má byť manželstvo 
vydarené, treba sa zamilovať veľa 
ráz, ale vždy do tej istej osoby.“ (John 
Goodman) Mgr. Miroslava Siteková

muffiny, ktoré upiekli naši mladí 
spolu so svojimi rodinami. Spo-
lu sme ich rozdali viac ako 300 ks. 

Úctu k životu každého člo-
veka sme mohli, a stále môžeme, 

navonok vyjadriť aj nosením bie-
lej stužky na svojom oblečení. 

Dajme spoločne každému poča-
tému životu šancu!

     Mgr. Miroslava Siteková
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Deti sú srdcom zmeny
Už po tretíkrát sme sa v Podbieli vo vianočnom ob-

dobí zapojili do celoslovenskej  koledníckej akcie pod 
názvom Dobrá novina. Koledovali sme počas Štedrého 
dňa a spolu s radostnou zvesťou o Ježišovom narodení 
sme zároveň roznášali aj betlehemské svetlo prinesené 
skautmi priamo zo Svätej zeme. 

Na koledovanie sme sa spoločne pripravovali na stretnu-
tiach a taktiež sme sa po prvýkrát zúčastnili spoločnej sv. 
omše s otcom biskupom, ktorá sa uskutočnila v Tvrdošíne a 
bola spojená s vyslaním koledníkov. Dokonca sme prinášali 
obetné dary. 

Dobrá novina už 22 rokov prostredníctvom rôznych 
projektov pomáha ľuďom v najchudobnejších krajinách 
Afriky.  Mottom uplynulého ročníka bola krásna myš-
lienka: „Deti sú srdcom zmeny.“  V Podbieli deti a ich 
mladí animátori vykoledovali 1110 €, ale najmä spoločne 
dokázali, že chcú byť tým „srdcom“, ktoré pozýva k po-
zitívnej zmene.    Mgr. Miroslava Siteková

Aj Vy môžete darovať krv
Pár litrov tejto vzácnej tekutiny prúdi v každom z 

nás. Ľudská krv je nenahraditeľná. Každá zložka krvi má 
svoju osobitnú úlohu: červené krvinky prenášajú kyslík 
z pľúc do celého tela, krvná plazma obsahuje bielkoviny 
a z nich najvýznamnejšie sú protilátky, neodmysliteľné 
pre obranyschopnosť organizmu. Biele krvinky chránia 
človeka pred infekciou a ochoreniami, krvné doštičky 
zasa pomáhajú pri zastavení krvácania. Z krvi sa získa-
vajú rozličné prípravky, ktoré sa používajú na liečbu via-
cerých ochorení. Z krvi jedného darcu možno vyrobiť 
lieky pre viac pacientov. Spracovaním krvnej plazmy sa 
získava celá škála liekov, ktoré sa nedajú nahradiť. Ľu-
dia s poruchou zrážania krvi sú, napríklad, na niektoré z 
týchto liekov odkázaní celý svoj život. Vaše rozhodnutie 
darovať krv môže rozhodnúť aj o osude iného človeka a 
zachrániť mu život. 

Miestny spolok SČK v Podbieli v spolupráci 
s Ústrednou vojenskou nemocnicou SNP v Ružomber-
ku pripravuje v mesiaci máj 2017 v našej obci mobilný 
odber krvi od našich občanov - dobrovoľných darcov. O 
presnom termíne a mieste odberu priamo v našej obci 
Vás budeme informovať prostredníctvom miestneho 
rozhlasu a na internetovej stránke obce Podbiel.

Ako sa pripraviť na odber?
Darovať krv môže každá zdravá osoba nad 50 kg, vo 

veku od 18 – 65 rokov.  Je nutné, aby ste boli pred od-
berom dostatočne hydratovaní. 24 hodín pred odberom 
vypite dostatok tekutín, minimálne 2 litre (vodu, mine-
rálku, čaje, ovocné šťavy). Ráno pred odberom vypite 
500 ml tekutín. Čierna káva je tiež povolená (okrem po-
vinného pol litra čaju).

Nehladujte! Na odber krvi nechoďte nalačno! Večer 
pred odberom a taktiež tesne pred odberom nejedzte tuč-
né jedlá (syry, maslo, smotanu, mäsové jedlá a výrobky, 
údeniny...). Vhodné je jesť ľahké sacharidové jedlá: ovo-
cie, zeleninu, sucháre, netukové pečivo, džem, med ...

Pred odberom krvi nefajčite (minimálne 6 hodín), 
nepite alkohol (aspoň 12 - 14 hodín) a 24 hodín pred od-

berom sa nevystavujte priveľkej psychickej a telesnej ná-
mahe, vynechajte tréningy a návštevu posilňovne.

Alkohol, tučné jedlá, telesná námaha a niektoré lieky 
môžu prechodne spôsobiť zvýšenú aktivitu pečeňových 
enzýmov (ALT). Dbajte na to, aby ste boli oddýchnutí, 
čerství, po výdatnom spánku, pretože váš fyzický stav sa 
odzrkadlí na kvalite vašej krvi.

Kedy nemôžem darovať krv!
ikto prekonal infekčnú žltačku typu B a C a bol v styku 

s chorými na toto ochorenie za posledný rok (v prí-
pade infekčnej žltačky typu A, napríklad v detskom 
veku, môže byť darcom krvi človek až po určitom 
časovom odstupe

ikto prekonal iné vážne infekčné choroby (informovať 
sa treba na ne u lekára transfuziologického oddelenia

ikto bol posledný mesiac chorý
ikto dlhodobo užíva lieky (s výnimkou hormonálnej 

antikoncepcie)
ikto bol posledný rok operovaný, tetovaný, liečený 

akupunktúrou
ikto si dal urobiť „piercing“ - t. j. prepichnúť uši, nos, 

peru, obočie alebo kožu na iných častiach tela
ikto dostal transfúziu krvi alebo plazmy
ikto je nosičom víru HIV spôsobujúceho AIDS
ikto podstúpil operáciu mozgových obalov, transplan-

táciu rohovky
ikto sa liečil pomocou hormónov hypofýzy a u koho sa 

v rodine vyskytla familiárna forma tohto ochorenia
iv súvislosti s Creutzfeldt- Jacobovou chorobou (CJCH) 

sa Nariadením Ministerstva zdravotníctva SR z júla 
2005 z darcovstva krvi vylučujú osoby, ktoré žili v 
rokoch 1980 - 1996 viac ako 6 mesiacov vo Veľkej 
Británii a v Írsku. Toto opatrenie je preventívne, pre-
tože prenos CJCH transfúziou krvi nebol dokázaný

iz darcovstva krvi sa vylučujú ženy počas menštruácie 
a počas ťarchavosti (žena môže darovať krv až 1 rok 
po pôrode, ak nedojčí).

                                 Drahomíra Moresová
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Dňa 27. 2. sa pre všetky deti z 
obce konal detský fašiangový kar-
neval. V kultúrno-športovej hale 
sme tak privítali veľa rozprávko-
vých bytostí, zvieratiek, bojovní-
kov a filmových hrdinov, ktorí sa 
pod vedením Mgr.Mirky Sitekovej 
a jej družiny veľmi dobre zabáva-
li pri tanci a veselých súťažiach. 
Výborné občerstvenie pripravili ši-
kovné mamy a staré mamy. O dob-
rú hudbu sa postaral pán Vladimír 
Krížo. Deti so svojimi rodičmi tak 
strávili príjemné odpoludnie. Na 
záver boli všetci odmenení sladkos-
ťami, ktoré zasponzorovali p.Jozef 
Korčuška s manželkou, Potraviny 
Dudášik, p.Renata Lofajová s rodi-
nou, Mgr.Patrícia Korčušková s ro-
dinou, p.Peter Smolár. Deti odchá-
dzali spokojné, preto sa v ich mene 

Pomoc je určená matkám – 
ženám a dievčatám, ale aj ďal-
ším, ktorí:
iuvažujú o umelom potrate,
itrápi tehotenstvo, na ktoré neboli 

pripravení,
itrápi neporozumenie otca, matky 

počatého dieťaťa,
itrápia nejasné výsledky vyšetrení 

v tehotenstve,
itrápia rodinné a vzťahové problé-

my vzniknuté po zistení tehoten-
stva,

iprekonali umelý alebo spontán-
ny potrat.
Poradenstvo ponúkajú aj otcom 

dieťaťa a rodinným príslušníkom.
Tu nájdeš pomoc: 

i0911 350 200 
i0917 350 200 
iemail:poradna@alexisporadna.sk

Viac na www.alexisporadna.sk 

Konkrétna 
pomoc

Detský karneval
chceme poďakovať všetkým, ktorí 
pomohli vytvoriť príjemnú atmo-
sféru a zabezpečiť túto akciu. Dú-

fame, že sa o rok  v dobrej nálade 
stretneme opäť.

Mgr. Blanka Kontrová

Poradňa 
Alexis
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Akcie v obrazoch
Podbielanský Slameník 2017

31. ročník Podbielanskou Magurou

18. reprezentačný ples obce Podbiel

Pochovávanie basy 2017
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História ŠK Podbiel rok 1959 - jar

Tak ako každoročne, tak ani 
tento rok nemohol začať inak, ako 
Maškarným plesom 7.februára 1959, 
v poradí už piatym. Hrala veľmi 
dobrá hudba zo závodu „TESLA 
z Nižnej“ a v kinosále panovala dob-
rá nálada. Sála bola plná a medzi 
nimi bolo 42 masiek. Ako najlepšia 
maska bola vyhlásená Terézia More-
sová – bola oblečená v starom Pod-
bielanskom ľudovom kroji. Zábava 
trvala až do rána.

Zimná príprava športovcov bola 
chudobná, no tým krajšie bolo toho-
to roku počasie vo februári a marci. 
Veď už v prvej polovičke februára 
zmizol sneh a teploty sa pohybovali 
okolo 15 až 18°C a celý marec vôbec 
nepršalo. Bolo mimoriadne pekné 
a slnečné počasie. Futbalisti mohli 
začať trénovať už vo februári, čo po 
iné roky bol na ihrisku ešte koncom 
apríla sneh. Pripravovali sa na maj-
strovstvá II.triedy oravskej oblasti. 
Do majstrovských zápasov stihli 
naši futbalisti odohrať 4 zápasy, 
z ktorých tri vyhrali a jeden prehrali. 
Dvojzápas hrali na Veľkú noc, keď 
najprv vo Veľkonočnú nedeľu vyhra-
li s Nižnou 2:0 a hneď na druhý deň 
na Veľkonočný pondelok prehrali 
v Trstenej 2:1.

V príprave nastupovali v zlo-

žení: Čuporák – Lukačík J, Pazdúr, 
Kokles, Sitek, Sroka, Cibuľák Edo, 
Lukačík P., Kubínec, Pazúrik, Fran-
ko Martin, Bača T., Kontra, Serek 
a Bača J.

Na prvý majstrovský zápas na-
stúpili naši futbalisti proti Veličnej.

Sokol Podbiel – Sokol Veličná 
1:1 (1:0)

Zápas sa hral v rýchlom tempe, 
bol rušný, no zásluhou hostí aj ostrý. 
Doplatil na to náš hráč Lukačík Pe-

ter, ktorému ešte v prvom polčase 
zlomili nohu. Táto udalosť veľmi zle 
zapôsobila na našich hráčov, na ich 
výkone, hlavne psychicky. Jediný gól 
dal Kokles.

V druhom zápase sme nešťastne 
prehrali v Krásne Hôrke.

Sokol Krásna Hôrka – Sokol 
Podbiel 1:0 (1:0)

V tomto zápase sme mali veľkú 

smolu a hlavne streleckú nemohúc-
nosť. Veď sme nepremenili 11-tku, 
nastrelili sme 3-krát žrď a kopali 
sme 15 rohových kopov, kým domá-
ci iba dva.

V ďalších zápasoch sme vyhrali 
s Lieskom 4:2, s Lokcou 4:1 a s Dol-

ným Kubínom 2:1. Na tento zápas sa 
prišlo pozrieť do Podbiela vyše 500 
divákov (z toho asi 300 z Nižnej), 
ktorí si prišli na svoje, lebo okrem 
troch gólov videli dramatické mo-
menty pred oboma bránkami a veľa 
zahodených gólových šancí. Naše 
mužstvo na konci zápasu zožalo za-
slúžený potlesk. Prehrali sme v Ná-
mestove 4:0, na ktoré stále nevieme 
zahrať.

V ďalšom zápase sme nastupova-
li v Trstenej. 

Sokol Trstená – Sokol Podbiel 
0:0 (0:0)

Na tento zápas sme nastupovali 
v roli vyloženého favorita. Trstenej 
už nešlo o nič, lebo vypadávala z II.
triedy, no jej „B“ mužstvo ako víťaz 
III.triedy (okresná súťaž) vybojovalo 
opäť miesto v II.triede pre Trstenú. 
Očakávalo sa, že nám dá Trstená 
vyhrať, tak ako sme my dali vyhrať 
v Podbieli „B“ mužstvu, keď potre-
bovali body. No Trstená postavila 
najsilnejšie, čo mala, a ako sme sa 
dozvedeli, hráči mali bojovať tak ako 
nikdy a Podbiel poraziť!! Počas zá-
pasu sme mali viditeľnú prevahu, no 
gól sme nevedeli streliť. Tento bod 
nám podľa prepočtov bude veľmi 

Naši futbalisti Šefčík a Pazúrik

Futbalisti Sokola Podbiel leto 1959
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chýbať. Aby sme sa totiž zachránili 
v II.triede, budeme musieť zostáva-
júce zápasy vyhrať, a to bude ťažké, 
hlavne v Párnici, ktorej hrozí taktiež 
vypadnutie.

Prvý zápas sme zvládli.
Sokol Podbiel – Spartak Nižná 

2:1 (0:0)
Na tento zápas bude spomínať 

vyše 600 fanúšikov z oboch strán. 
Obidve mužstvá nastúpili v najsil-
nejších zostavách. Hralo sa bojov-
ne, ale slušne. Prvý polčas skončil 
bez gólov. V druhom polčase v 12.
minúte strelil náš prvý gól Franko 
Martin, ktorý naštartoval naše muž-
stvo k nevídanému výkonu. O 10 mi-
nút strelil náš druhý gól Bača Tono 
a zdalo sa, že je rozhodnuté. No Niž-
ná sa nevzdávala, bojovala, no poda-
rilo sa jej streliť len jeden gól. 

A je tu posledný, najdôležitejší 
zápas.

Sokol Párnica – Sokol Podbiel 
5:3 (1:2)

Vedeli sme, že v tomto zápase 
ide obidvom mužstvám o všetko, 
o zotrvanie v II.triede. Preto sme vo-
pred upozornili KV ČSTV v Žiline, 
aby na tento zápas vyslali dobrého 
rozhodcu a delegáta, aby bola záru-
ka v regulérnosti zápasu. Medzitým 
sa naši chlapci pripravovali na zápas 
tak, ako nikdy doteraz!! Bola nedeľa 
14.júna 1959. Už niekoľko dní lialo 
a aj dnešný deň pršalo veľmi výdat-
ne. Terén bol mizerný, no i tak muž-
stvá nastupovali na zápas. Tu sme 
však zažili prvé nepríjemné prekva-
penie: rozhodca nedošiel!! Nebolo 
ho a márne sme naň čakali. Druhé 
prekvapenie: neprišiel ani delegát!! 
Domáci diktovali: „My dáme roz-
hodcu!“ Obecenstvo sa nám vyhrá-
žalo a tak sme nemali odvahu posta-
viť svojho rozhodcu, aj keď medzi 
našimi fanúšikmi boli rozhodcovia 
Deris a Vrlák. Tento dôležitý zápas 
teda rozhodoval laik – domáci fanú-
šik. V prvom polčase nás rozhodca 
takmer k ničomu nepripustil, ale aj 
tak sa nám podarilo streliť dva góly. 
Keď v I.polčase „domáci pán roz-
hodca“ pískal zle, možno povedať 
„oťukával sa“, v II.polčase sa s ním 
nedalo už vydržať. Bol to už vý-
smech všetkému. Keď sme totiž do-
siahli tretí gól a viedli už 3:1, vtedy 
to započal už neskrývane. Akonáhle 

sme sa dostali cez poliacu čiaru, už 
boli naši hráči v postavení mimo 
hru. Proste nás trestal za to, že sme 
sa opovážili prejsť na polovičku 
domácich. Domácim sa za podpory 
rozhodcu podarilo znížiť na 2:3. Keď 
sa už zdalo, že tento ťažký zápas 
nakoniec vyhráme, rozhodca pred 
koncom zápasu odpískal proti nám 
11-tku, z ktorej domáci vyrovnali. 
Zápas sa v normálnom čase skončil 
nerozhodne! „Pán rozhodca“ však 
z neznámych príčin zápas predlžo-
val, až kým neodpískal ďalšiu 11-
tku, z ktorej strelili domáci víťazný 
gól. To už hráči nevydržali, rezig-
novali, povedali si rozhodcovi svoje, 
za čo vylúčil Joža Baču. Potom sme 

dostali ešte piaty gól.
Skončila sa súťaž II.triedy, kde 

sme skončili síce na 6.mieste (o skóre 
za Párnicou), no v rámci reorganizá-
cií súťaží II.tried, a tej skutočnosti, 
že z I.B triedy-východ vypadávajú 
až traja účastníci (Likavka, Istebné 
a Tvrdošín) vypadávame do najniž-
šej III.triedy. Ako jediný sme porazi-
li víťaza II.triedy Dolný Kubín.

Treba spomenúť ešte tri udalosti 
(svatby našich športovcov) jarnej se-
zóny.

Dňa 30.marca 1959 sa oženil náš 
futbalista Ján Kubinec s veľmi dob-
rou volejbalistkou Annou Šutekovou.

Dňa 25.apríla 1959 si náš futba-
lista „B“ mužstava Štefan Beňušík 
vzal za manželku Margitu Škutovú.

Dňa 4.júla 1959 si náš brankár 
Dionýz Vlčák-Dinko vzal za man-
želku Annu Šefčíkovú z Čimhovej.

V jarnej časti súťaže zohrali naše 
volejbalistky tieto zápasy:

Sokol Podbiel – Máj Lipt.Miku-
láš 3:1

Dynamo Trstená – Sokol Pod-
biel 3:2

Sokol Podbiel – Lokomotíva 
Vrútky 2:0

Spartak Martin – Sokol Podbiel 
3:2

Sokol Podbiel – Sokol Lipt.Ján 
2:0

Vo všetkých týchto zápasoch 
hrali tieto hráčky: Kanderková Ter-
ka, Krafská Gita, Potocká Marka, 
Kronerová Božena, Kontrová Vaľa, 
Lofajová Liba a občas hrala Vlčáko-
vá.

V letnej prestávke, v júli 1959, sa 
naše volejbalistky zúčastnili volej-
balového turnaja v Rajeckých Tep-
liciach. Viedli si tu veľmi úspešne, 
keď za účasti 9. družstiev obsadili 
pekné 3. miesto, hneď za účastníč-
kami ligy (Žilinou a Lipt.Mikulá-
šom).

Z kroniky ŠK Podbiel spracoval 
Ľ. Franko

História ŠK Podbiel rok 1959 - jar

Naše volejbalistky na turnaji v Rajeckých Tepliciach.
Z ľava: Krafská, Potocká, Lofajová, Kanderková, Kontrová a hosťujú-

ca hráčka z Kežmarku
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Roku 2015 som bol oslovený p. 
Ivanom Frankom a p. Rastislavom 
Beňušíkom, či by sme nezačali hrá-
vať stolný tenis v Podbieli. Vyba-
venie herne, stolnotenisové stoly, 
sieťky a loptičky sme mali úplne 
obyčajné, ale na začiatok by to stači-
lo. Na hracie priestory - hrnú miest-
nosť v budove kultúno-športovej 
haly sme dostali súhlas od starostu 
obce p. Slavomíra Kurčušku, za čo 
jemu a aj poslancom obecného zastu-
piteľstva s úctou ďakujeme. Napísal 
som projekt/slohovú prácu o Podbie-
lanských športovcoch, ktorí sa ve-
novali stolnému tenisu v Podbieli a 
zaslal som žiadosť splnomocnencovi 
vlády SR p. Galisovi o poskytnutie 
finančnej pomoci na vybavenie her-
ne a potrieb na fungovanie klubu 
stolného tenisu v Podbieli. Projekt 
mal názov CHCEM ŠPORTOVAŤ - 
NIE DROGOVAŤ, aby sme podali 
ruku mladším, žiakom, deťom a záu-
jemcom o stolný tenis. Po viacerých 
telefonických a písomných dohovo-
roch s pracovníčkou Úradu vlády SR 
a pomoci p. Jána Siteka nám boli pri-
sľúbené financie v sume 2.500,-eur. 
Zúčastnil som sa školenia na Úrade 
vlády o nakladaní s finančnými pro-
striedkami a po ďalších rozhovoroch 
sme finančné prostriedky z rezervy 
predsedu vlády dostali. Po potreb-
ných výberových konaniach sme za 
pridelené financie zakúpili:

Stolnotenisový oddiel v Podbieli
Dva stolnotenisové stoly, veľmi 

kvalitné, 2 ks sieťky na stoly, automat 
na podávanie loptičiek pre začiatoč-
níkov, 300 ks loptičiek do automatu, 
30 ks loptičiek súťažných, 20 ks stol-
notenisových rakiet pre začiatoční-
kov, ale aj pre súťaže, 20 ks tričiek, 
obyčajné červené pre mládež na tré-
ning, ale aj na súťaž, 2ks počítadiel 
ku stolu. Súťaž sme začali v deviatej 
lige, súťažným ročníkom 2015/2016, 
ktorú sme vyhrali s umiestnením sa 
na 1. mieste a postúpili sme do ôsmej 
ligy. V ročníku 2016/2017 sme zača-
li hrať ôsmu ligu a celú súťaž sme 
ako jediné mužstvo na Orave nemali 
ani jednu prehru, a samozrejme sme 
skončili na 1. mieste a postúpili sme 
do 7. ligy.

Z dôvodu záujmu zo strany via-
cerých mládežníkov som sa rozho-
dol vytvoriť aj B-mužstvo, ktoré 
by som viedol a začal od začiatku v 
9-tej lige ročníku 2017/2018. Súťa-
že sa začínajú v októbri príslušného 
roka a končia v apríli nasledujúceho 
roka. Musím spomenúť a poďakovať 
Podbielčanom, ktorých som oslovil 
a požiadal o pomoc pri účinkova-
ní - hraní za Podbiel, konkrétne Jo-
zef Mintál - býva v Žiline, pracuje v 
Dolnom Kubíne a hráva za Podbiel 
bez akejkoľvek náhrady, teda ani na 
cestovné, ani na stravné, a ani žiad-
ne iné náhrady, naopak ešte nám 

vybavil sponzorské, zakúpil súpra-
vy-dresy a trenírky. Ďalší je jeho brat 
Dušan Mintál, ktorý pracuje v Brati-
slave a býva v Liptovskom Mikuláši, 
taktiež bez akejkoľvek náhrady. Ďa-
lej ďakujeme Dávidovi Kanderkovi, 
ktorý síce býva v Podbieli, ale pra-
cuje v Bratislave, tiež bez akejkoľvek 
náhrady. Ďalším nenahraditeľným 
hráčom je Jozef Ihring, ktorý býva 
doma v Podbieli. Do A-mužstva sme 
pozvali z Krivej Petra Leštinského a 
Mareka Minarecha, ktorí hrávali vo 
vyšších súťažiach a majú skúsenosti 
v stolnom tenise.

B-mužstve by som hrával ja, 
Ľubomír Záň, ďalej Matej Matuch, 
Kristián Kubík, Filip Loffaj, Daniel 
Drnďák, Ján Kuboš st., Juraj Matuch, 
Jaroslav Loffaj, a po získaní ďalších 
mladších žiakov doplníme súpisku 
B-mužstva.

S finančným príspevkom od 
obecného úradu a súhlasom poslan-
cov obecného úradu počítame a teší-
me sa, pretože všetky výdavky dopo-
siaľ vynaložené som platil zo svojich 
peňazí.

Naše tréningové dni sú v utorok 
a štvrtok od 18,00 h. do 20,00 h..

Súťažné zápasy sa hrajú v nede-
ľu doobeda o 10,00 h. A-mužstvo a 
následne o 13,00 h. B- mužstvo.

Za stolnotenisový oddiel v Pod-
bieli Ľubomír Záň

Narodili sa
24.01.2017 Ladislav Liška
20.02.2017 Ema Špidusová
28.02.2017 Paula Tmáková
08.03.2017 Zdenka Zaťková

Odprevadili sme
29.12.2016 Františka Brunčiaková
31.12.2016 Terézia Kyptová
04.02.2017 Ján Líška
01.03.2017 Magdaléna Líšková
07.03.2017 Juliana Furťová
08.03.2017 Peter Krížo
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